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봉서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-08 예산액 2,501,120,000

예산총칙

제1조 2021학년도 봉서초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 2,501,120,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 해당사항 없음.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 해당사항 없음.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,886,487 1,636,680 249,807

1.지방교육자치단체이전수입 1,877,847 1,628,040 249,807

1.교육비특별회계전입금수입 1,877,847 1,628,040 249,807

1.교육비특별회계전입금 1,877,847 1,628,040 249,807

1.학교운영비전입금 677,257 630,379 46,878 학교기본운영비 : 46,878,000원 * 1교 = 46,878,000

2.목적사업비전입금 593,928 391,735 202,193
노후급식기구 교체(전기부침기외3종) : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

급식비지원(친환경,완주로컬) : 11,352,000원 

* 1교 =
11,352,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

24,267,000원 * 1교 =
24,267,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 기관부담금 : 

1,890,000원 * 1교 =
1,890,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

31,747,000원 * 1교 =
31,747,000

영양사대체인건비 : 1,591,000원 * 1교 = 1,591,000

(성립전_3추)영양사대체인건비 : 1,436,000원 

* 1교 =
1,436,000

(성립전_3추)코로나19 방역 도우미 인건비 : 

9,196,000원 * 1교 =
9,196,000

(성립전_3추)사회복무요원운영비 : 5,693,000

원 * 1교 =
5,693,000

놀이시설 : 86,000,000원 * 1교 = 86,000,000

탈의실 설치 : 12,000,000원 * 1교 = 12,000,000

측량비 : 2,001,000원 * 1교 = 2,001,000

학교방역비 지원 : 12,600,000원 * 1교 = 12,600,000

3.급식비지원금 443,611 461,740 -18,129 급식비지원 : -18,129,000원 * 1교 = -18,129,000

4.방과후학교활동비지원금 110,665 91,800 18,865
(성립전_3추)저소득층방과후학교자유수강권 : 

18,865,000원 * 1교 =
18,865,000

5.돌봄활동운영비지원금 31,980 31,980 0

6.현장체험학습비지원금 20,406 20,406 0

2.기타이전수입 8,640 8,640 0

1.학교회계간이전수입 8,640 8,640 0

1.다른학교회계전입금 8,640 8,640 0

1.다른학교회계전입금 8,640 8,640 0

2.자체수입 563,885 567,615 -3,730

1.학부모부담수입 554,843 559,005 -4,162
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 554,843 559,005 -4,162

1.급식비 86,905 91,060 -4,155

1.급식비 52,360 52,360 0

2.우유급식비 34,545 38,700 -4,155 급식용우유대금 : -4,155,000원= -4,155,000

2.방과후학교활동비 412,333 412,340 -7

1.방과후학교활동비 412,333 412,340 -7 수강료(건강체육) : -20,639,000원= -20,639,000

수강료(공예) : -18,004,000원= -18,004,000

수강료(독서논술) : -20,172,000원= -20,172,000

수강료(마법암산) : -18,069,000원= -18,069,000

수강료(미술) : -19,359,000원= -19,359,000

수강료(바둑) : -19,441,000원= -19,441,000

수강료(생활과학) : -21,535,000원= -21,535,000

수강료(영어) : -20,082,000원= -20,082,000

수강료(컴퓨터) : -18,248,000원= -18,248,000

수강료(코딩) : -19,079,000원= -19,079,000

수강료(한문) : -18,413,000원= -18,413,000

컴퓨터(교재비) : -3,664,000원= -3,664,000

독서논술(교재비) : -1,603,000원= -1,603,000

한문(교재비) : -6,313,000원= -6,313,000

미술(재료비) : -3,846,000원= -3,846,000

마법암산(교재비) : -5,184,000원= -5,184,000

공예(재료비) : -11,610,000원= -11,610,000

바둑(교재비) : -2,690,000원= -2,690,000

코딩(교재비) : -4,888,000원= -4,888,000

코딩(교구비) : -3,493,000원= -3,493,000

영어(교재비) : -3,114,000원= -3,114,000

생활과학(재료비) : -16,722,000원= -16,722,000

로봇과학(재료비) : -22,895,000원= -22,895,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

바이올린(교재비) : -2,304,000원= -2,304,000

드론항공(재료비) : -12,189,000원= -12,189,000

중국어1(교재비) : -521,000원= -521,000

중국어2(교재비) : -663,000원= -663,000

중국어3(교재비) : -556,000원= -556,000

(성립전_3추)방과후학교 수강료 : 213,018,460

원=
213,019,000

(성립전_3추)방과후학교 교재(교구)비_유료프

로그램 : 63,130,550원=
63,131,000

(성립전_3추)방과후학교 교재(교구)비_무료프

로그램 : 39,138,440원=
39,139,000

3.현장체험학습비 33,240 33,240 0

1.현장체험학습비 33,240 33,240 0

4.졸업앨범비 7,965 7,965 0

1.졸업앨범비 7,965 7,965 0

5.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

1.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

2.행정활동수입 9,042 8,610 432

1.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 8,042 7,610 432

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 6,042 5,610 432

1.기타행정활동수입 6,042 5,610 432 수도광열비 : 431,830원*1회= 432,000

3.기타수입 50,748 50,748 0

1.전년도이월금 50,748 50,748 0

1.순세계잉여금 50,748 50,748 0

1.순세계잉여금 50,748 50,748 0

1.순세계잉여금 50,748 50,748 0
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2021학년도 세입예산명세서

세입합계 2,501,120 2,255,043 246,077
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,350 9,350 0

1.교직원 복지 및 역량강화 9,350 9,350 0

1.교직원연수 6,350 6,350 0

1.자율연수 6,350 6,350 0

1.일반수용비 6,350 6,350 0

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 864,305 831,839 32,466

1.급식 관리 650,876 648,941 1,935

1.학교급식운영 650,876 648,941 1,935

1.급식재료구입비 532,899 539,676 -6,777

1.급식용식재료비 532,899 539,676 -6,777 식재료비 : -18,129,000원= -18,129,000

친환경, 완주로컬 : 11,352,000원= 11,352,000

2.우유급식비 34,545 38,700 -4,155

1.우유대금 34,545 38,700 -4,155 급식용우유대금 : -4,155,000원= -4,155,000

3.급식운영비 42,908 42,908 0

1.일반수용비 42,908 42,908 0

4.급식기구확충비 15,815 12,395 3,420

1.비품구입비 15,815 12,395 3,420 온장고 : 2,420,000원*1대= 2,420,000

온압기 교체 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

5.대체인건비 8,139 4,012 4,127

1.기간제직원인건비 7,879 3,752 4,127 급식조리원대체인건비 : 2,691,000원= 2,691,000

(성립전_3추)급식조리원대체인건비 : 

352,000원=
352,000

(성립전_3추)영양사대체인건비 : 

1,083,440원=
1,084,000

2.기간제직원법정부담금 260 260 0

6.급식운영비(학교회계) 16,570 11,250 5,320

1.무기계약직원인건비 2,180 860 1,320 초과근무수당 : 220,000원*6회= 1,320,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 14,090 10,090 4,000 급식위생소모품비 : 800,000원*5회= 4,000,000

3.교육운영비 300 300 0

2.보건관리 132,478 101,947 30,531

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 92,906 62,375 30,531

1.응급학생후송비 1,250 1,250 0

1.운영수당 950 950 0

2.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 16,311 16,311 0

1.학생복지비 16,311 16,311 0

3.보건실운영 9,120 9,020 100

1.일반수용비 600 300 300 보건실운영물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 0 300 -300 양성평등교육 강사비 : -300,000원= -300,000

3.교육운영비 800 800 0

4.학생복지비 7,420 7,320 100 침구세탁비 : 100,000원*1회= 100,000

5.비품구입비 300 300 0

4.[국고]흡연예방사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.코로나19대응방역물품 14,600 2,000 12,600

1.일반수용비 3,170 770 2,400 방역물품비 : 240,000원*10회= 2,400,000

2.학생복지비 1,430 1,230 200 방역물품비 : 200,000원= 200,000

3.비품구입비 10,000 0 10,000 열화상감지카메라 : 10,000,000원*1대= 10,000,000

6.코로나19대응방역활동도우미 48,625 30,794 17,831

1.기간제직원인건비 44,809 28,160 16,649 인건비 외 부대경비 : 8,235,000원= 8,235,000

(성립전_3추)인건비 외 부대경비 : 

941,700원*8명=
7,534,000

(성립전_3추)부대경비(급식비) : 110,000

원*8명=
880,000

2.기간제직원법정부담금 3,816 2,634 1,182 4대보험기관부담금 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 97,700

원*8명=
782,000

2.학교환경위생관리 39,572 39,572 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 9,800 9,800 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0

2.공기질측정 1,300 1,300 0

1.일반수용비 900 900 0

2.비품구입비 400 400 0

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

4.공기질관리 26,222 26,222 0

1.일반수용비 26,222 26,222 0

3.학생복지 80,951 80,951 0

1.교육복지우선 5,400 5,400 0

1.교육복지사업 운영비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 3,600 3,600 0

2.학생복지운영 75,551 75,551 0

1.졸업앨범제작 8,055 8,055 0

1.교육운영비 8,055 8,055 0

2.학생교과서구입 65,546 65,546 0

1.기간제직원인건비 240 240 0

2.교육운영비 65,306 65,306 0

3.저소득층자녀졸업앨범비지원 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0

4.통합학급운영지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.원적학급운영지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기본적 교육활동 390,055 338,575 51,480

1.교과 활동 289,239 235,109 54,130
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 99,528 89,248 10,280

1.학습준비물구입 41,810 31,530 10,280

1.학습준비물 41,810 31,530 10,280
학습준비물구입(일반학생) : 1,028명

*10,000원=
10,280,000

2.교사용교과서(지도서)구입 10,298 10,298 0

1.교육운영비 10,298 10,298 0

3.보결수업관리 6,330 6,330 0

1.운영수당 6,330 6,330 0

4.보충과정운영 3,770 3,770 0

1.운영수당 3,770 3,770 0

5.기초학력지도 3,880 3,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.교수학습지원 4,590 4,590 0

1.교육운영비 4,590 4,590 0

7.완주교육협력지구농어촌학교활성화지원7,000 7,000 0

1.운영수당 2,340 2,340 0

2.교육운영비 4,660 4,660 0

8.맞춤형학습지원학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,720 13,500 -780 지도강사비 : -780,000원= -780,000

2.교육운영비 2,280 1,500 780 교재교구 구입비 : 67,000원= 67,000

간식 구입비 : 71,300원*10회= 713,000

9.맞춤형학습지원학급운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

10.학교마을교육과정지원 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

2.과학 교과활동 66,350 66,350 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 400 400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,600 1,600 0

2.학습준비물지원 17,350 17,350 0

1.학습준비물 17,350 17,350 0

3.과학실환경개선 40,000 40,000 0

1.일반수용비 11,800 20,000 -8,200 시설공사 : -8,200,000원= -8,200,000

2.비품구입비 28,200 20,000 8,200 기자재 구입 : 8,200,000원= 8,200,000

4.과학실안전장비확충 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

3.[국고]체육 교과활동 57,541 45,541 12,000

1.[국고]교과운영 19,369 19,369 0

1.기간제직원인건비 14,712 14,712 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교육운영비 2,700 2,700 0

4.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

2.[국고]스포츠강사인건비 13,745 13,745 0

1.기간제직원인건비 13,745 13,745 0

3.체육교사복리후생 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 1,700 1,700 0

4.소규모실내체육시설 설치 18,000 6,000 12,000

1.일반수용비 12,000 6,000 6,000 탈의실 시설공사 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000 탈의실 비품 : 600,000원*10종= 6,000,000

5.스포츠강사 맞춤형복지비 50 50 0

1.맞춤형복지비 50 50 0

6.스포츠강사 법정부담금 1,457 1,457 0

1.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

7.스포츠강사인건비(급식비) 2,040 2,040 0

1.기간제직원인건비 2,040 2,040 0

8.스포츠강사인건비(수당) 1,180 1,180 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 780 780 0

2.기간제직원법정부담금 400 400 0

4.외국어 교과활동 55,477 29,320 26,157

1.영어회화전문강사인건비 45,477 19,320 26,157

1.기간제교원인건비 40,837 16,570 24,267 (성립전_3추)인건비 : 2,280,000원*6회= 13,680,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*6회= 840,000

(성립전_3추)농산어촌수당 : 300,000원*6

회=
1,800,000

(성립전_3추)정기상여금 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_3추)연차수당 : 3,320,000원*1회= 3,320,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,177,000원*1회= 3,177,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 4,090 2,200 1,890
(성립전_3추)4대보험료 : 1,890,000원*1명

=
1,890,000

2.영어놀이터프로그램운영비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 8,688 5,000 3,688 물품및간식구입비 : 3,688,000원= 3,688,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 협의회비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.비품구입비 42 3,000 -2,958 프로그램운영 비품 : -2,958,000원 = -2,958,000

4.도서구입비 270 2,000 -1,730 도서구입비 : -1,730,000원= -1,730,000

5.선택 교과활동 650 650 0

1.보건교육 650 650 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 350 350 0

6.특수교육교과활동 9,693 4,000 5,693

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,800 1,800 0

3.장애학생지원사회복무요원운영 5,693 0 5,693

1.기간제직원인건비 5,393 0 5,393 (성립전_3추)봉급액 : 5,393,000원*1명= 5,393,000

2.일반수용비 300 0 300 (성립전_3추)제복비 : 300,000원*1명= 300,000

2.창의적 체험활동 100,816 103,466 -2,650

1.자율활동 45,890 45,890 0

1.학생회활동지원 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

2.학예회 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

3.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학의날운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

6.학교스포츠클럽운영 6,480 6,480 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

7.창의적체험활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

8.학급교육활동운영 11,340 11,340 0

1.교육운영비 11,340 11,340 0

9.토요스포츠데이운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

10.7560+ 실천학교 운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 54,926 57,576 -2,650
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수학여행 20,406 22,056 -1,650

1.여비 0 1,650 -1,650 인솔교사여비 : -1,500,000원= -1,500,000

사전답사 : -150,000원= -150,000

2.교육운영비 20,406 20,406 0

2.현장학습 34,520 35,520 -1,000

1.여비 1,280 2,280 -1,000 인솔교사여비 : -520,000원= -520,000

사전답사 : -480,000원= -480,000

2.교육운영비 33,240 33,240 0

4.선택적 교육활동 710,177 657,172 53,005

1.방과후학교 운영 632,353 581,748 50,605

1.방과후학교운영 522,998 504,140 18,858

1.특기적성교육 365,454 365,476 -22

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.전기요금 11,500 11,500 0

3.교육운영비 351,414 351,436 -22 위탁운영비(컴퓨터) : -18,248,000원= -18,248,000

위탁운영비(독서논술) : -20,172,000원= -20,172,000

위탁운영비(한문) : -18,413,000원= -18,413,000

위탁운영비(마법암산) : -18,069,000원= -18,069,000

위탁운영비(공예) : -18,004,000원= -18,004,000

위탁운영비(바둑) : -19,441,000원= -19,441,000

위탁운영비(코딩) : -19,079,000원= -19,079,000

위탁운영비(영어) : -20,082,000원= -20,082,000

위탁운영비(생활과학) : -21,535,000원= -21,535,000

위탁운영비(건강체육) : -20,639,000원= -20,639,000

위탁운영비(미술) : -19,359,000원= -19,359,000

(성립전_3추)방과후학교 수강료 : 

213,019,000원=
213,019,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.특기적성교육(교재재료비) 131,679 131,664 15
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 131,679 131,664 15 컴퓨터(교재비) : -3,664,000원= -3,664,000

독서논술(교재비) : -1,603,000원= -1,603,000

한문(교재비) : -6,313,000원= -6,313,000

미술(재료비) : -3,846,000원= -3,846,000

마법암산(교재비) : -5,184,000원= -5,184,000

공예(재료비) : -11,610,000원= -11,610,000

바둑(교재비) : -2,690,000원= -2,690,000

코딩(교재비) : -4,888,000원= -4,888,000

코딩(교구비) : -3,493,000원= -3,493,000

영어(교재비) : -3,114,000원= -3,114,000

생활과학(재료비) : -16,722,000원= -16,722,000

로봇과학(재료비) : -22,895,000원= -22,895,000

바이올린(교재비) : -2,304,000원= -2,304,000

드론항공(재료비) : -12,189,000원= -12,189,000

중국어1(교재비) : -521,000원= -521,000

중국어2(교재비) : -663,000원= -663,000

중국어3(교재비) : -556,000원= -556,000

(성립전_3추)방과후학교 교재(교구)비_유

료프로그램 : 63,130,550원=
63,131,000

(성립전_3추)방과후학교 교재(교구)비_무

료프로그램 : 39,138,440원=
39,139,000

3.방과후학교자유수강권운영비 25,865 7,000 18,865

1.학생복지비 25,865 7,000 18,865 (성립전_3추)자유수강권 : 18,865,000원= 18,865,000

2.[국고]돌봄교실운영 109,355 77,608 31,747

1.돌봄교실운영 46,380 46,380 0

1.일반수용비 806 806 0

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.여비 300 300 0

4.교육운영비 42,367 42,367 0

5.학생복지비 1,347 1,347 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.비품구입비 360 360 0

2.돌봄전담사운영 62,975 31,228 31,747

1.무기계약직원인건비 57,102 26,081 31,021 (성립전_3추)인건비 : 21,315,000원= 21,315,000

(성립전_3추)연장근로수당 : 5,431,000원= 5,431,000

(성립전_3추)정기상여금 : 675,000원= 675,000

(성립전_3추)명절휴가보전금 : 600,000원

*3명*2회=
3,600,000

2.기간제직원인건비 280 0 280
(성립전_3추)대체근로자인건비 : 280,000

원*1회=
280,000

3.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

4.무기계약직원법정부담금 3,943 3,497 446 (성립전_3추)4대보혐료 : 446,000원= 446,000

2.독서활동 22,200 19,800 2,400

1.독서활동운영 22,200 19,800 2,400

1.도서구입 17,000 17,000 0

1.도서구입비 17,000 17,000 0

2.도서관운영 5,200 2,800 2,400

1.교육운영비 3,200 2,800 400 도서실운영용품 : 100,000원*4종= 400,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 서가 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

3.교기육성 55,624 55,624 0

1.교기운영 55,624 55,624 0

1.육상부운영 26,496 26,496 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.교육운영비 11,496 11,496 0

2.수영부운영 10,688 10,688 0

1.교육운영비 10,688 10,688 0

3.학교운동부지도자인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

4.전국소년체육대회 참가선수 운영지원비18,440 18,440 0

1.교육운영비 18,440 18,440 0

5.교육활동 지원 249,895 161,457 88,438
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 44,846 46,521 -1,675

1.교무학사운영 44,846 46,521 -1,675

1.교무학사운영 14,470 14,470 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 7,150 7,150 0

3.일반업무추진비 320 320 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

2.교육활동홍보 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.입학식 및 졸업식 3,761 3,761 0

1.교육운영비 3,761 3,761 0

4.교육과정평가 3,700 5,375 -1,675

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 0 1,675 -1,675 교육과정워크숍 여비 : -1,675,000원= -1,675,000

3.일반업무추진비 2,400 2,400 0

5.환경정리 12,875 12,875 0

1.일반수용비 11,975 11,975 0

2.비품구입비 900 900 0

6.교과전담연구비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

7.각종행사활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.학교자치활성화 840 840 0

1.일반업무추진비 840 840 0

2.생활지도운영 44,146 44,983 -837

1.학생생활상담지도 20,350 20,350 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,350 1,350 0

1.학생복지비 1,350 1,350 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.아침교통안전도우미회 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

3.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.상담실환경개선 15,000 15,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학교폭력예방 9,051 9,051 0

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

2.안전한학교환경구축 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.사회복무요원운영 8,451 8,451 0

1.기간제직원인건비 8,151 8,151 0

2.일반수용비 300 300 0

3.학생안전교육 14,745 15,582 -837

1.안전교육 14,745 15,582 -837

1.교육운영비 14,745 15,582 -837 안전체험교육 버스임차비 : -1,190,000원= -1,190,000

안전체험교육 입장료(2,3학년) : 353,000

원=
353,000

3.연구학교 운영 8,300 8,300 0

1.연구학교운영 8,300 8,300 0

1.배움과성장의날 4,200 4,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교자율선택과제운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 52,973 48,973 4,000

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 900 900 0

2.정보화실운영 51,173 47,173 4,000

1.학교정보화지원 5,303 5,303 0

1.기타공공요금 4,800 4,800 0

2.교육운영비 503 503 0

2.정보화환경개선 39,850 35,850 4,000

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 34,850 30,850 4,000 교수기자재구입(TV) : 2,000,000원*2대= 4,000,000

3.스마트교육구축 6,020 6,020 0

1.교육운영비 6,020 6,020 0

5.교육여건 개선 99,630 12,680 86,950

1.교육환경개선 99,630 12,680 86,950

1.교원연구실정비 1,750 800 950

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 950 0 950 1학년연구실코팅기 : 350,000원*1대= 350,000

5학년연구실코팅기외1종 : 600,000원*1식= 600,000

2.전자복사기렌탈 11,880 11,880 0

1.교육운영비 11,880 11,880 0

3.교육놀이시설설치 86,000 0 86,000

1.비품구입비 86,000 0 86,000 놀이시설 설치 : 86,000,000원*1색= 86,000,000

6.학교 일반운영 277,338 256,650 20,688

1.학교기관 운영 47,447 48,910 -1,463

1.부서기본운영 47,447 48,910 -1,463

1.교장실운영 9,750 9,750 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 4,670 4,670 0

3.직책급업무수행경비 4,080 4,080 0

2.행정실운영 22,060 22,360 -300

1.일반수용비 15,160 15,160 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 3,550 3,850 -300 비정규직여비 : -300,000원= -300,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 15,637 16,800 -1,163

1.여비 8,837 10,000 -1,163 출장여비 : -1,163,000원= -1,163,000

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 224,741 202,590 22,151

1.학교시설장비유지 224,741 202,590 22,151

1.공공요금및제세공과금 67,128 65,778 1,350

1.전기요금 51,950 51,950 0

2.상하수도료 9,800 9,800 0

3.기타공공요금 5,378 4,028 1,350 전화요금 : 1,350,000원= 1,350,000

2.시설관리용역 25,468 24,968 500

1.일반수용비 25,468 24,968 500 제3종시설물정기용역비 : 500,000원*1회= 500,000

3.시설일반관리 41,892 21,591 20,301

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 39,892 19,891 20,001 시설 소모품 : 400,000원*10회= 4,000,000

소규모수선비 : 500,000원*10회= 5,000,000

화장실 및 공용구간 청소용역 : 9,000,000

원*1식=
9,000,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

측량비 : 2,001,000원*1색= 2,001,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 1,300 1,000 300 시설관리비품 : 300,000원*1종= 300,000

4.화장실관리 42,593 42,593 0

1.무기계약직원인건비 19,990 19,990 0

2.기간제직원인건비 19,937 19,937 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,096 1,096 0

5.무기계약직원법정부담금 1,020 1,020 0

5.체육관관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.당직관리 47,160 47,160 0

1.무기계약직원인건비 19,470 19,470 0

2.기간제직원인건비 20,370 20,370 0

3.일반수용비 4,320 4,320 0

4.기간제직원법정부담금 1,140 1,140 0

5.무기계약직원법정부담금 1,860 1,860 0

3.학교운영 협력 5,150 5,150 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 200 200 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 3,150 3,150 0

1.학부모교육 2,150 2,150 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 700 700 0

3.일반업무추진비 450 450 0

김효선 2021년 11월 10일 13시 38분 40초 21 전라북도교육청 봉서초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모동아리운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.관계기관협력 300 300 0

1.지역유관기관협력 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 2,501,120 2,255,043 246,077
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